
 

REGIONE PIEMONTE BU17 24/04/2024 
 

Codice A2108A 
D.D. 15 aprile 2024, n. 90 
L.R. n. 6/2023, articolo 14, commi 1 e 2 - DD n. 137 del 26/05/2023 - Bando ''Erogazione di un 
contributo straordinario a favore delle attività termali ed idropiniche''. Revoca del contributo 
di euro 120.000,00 assegnato a TERME DI ACQUI SPA riguardante il Terzo Ambito di 
Intervento - Voucher. 
 

 

ATTO DD 90/A2108A/2024 DEL 15/04/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2108A - Offerta turistica 
 
 
OGGETTO:  L.R. n. 6/2023, articolo 14, commi 1 e 2 - DD n. 137 del 26/05/2023 – Bando 

“Erogazione di un contributo straordinario a favore delle attività termali ed 
idropiniche”. 
Revoca del contributo di euro 120.000,00 assegnato a TERME DI ACQUI SPA 
riguardante il Terzo Ambito di Intervento - Voucher 
 

Premesso che: 
 
con la legge regionale del 24 aprile 2023 n. 6, all’articolo 14, la Giunta Regionale ha attivato delle 
procedure per: 
• promuovere la riapertura e il supporto delle attività e il sostegno al ripristino dei flussi turistici in 

favore delle aziende e società termali che gestiscono impianti termali e idropinici e sono 
concessionari, ai sensi della legge regionale 12 luglio 1994, n. 25 (Ricerca e coltivazione di acque 
minerali e termali) con l'erogazione per l'anno 2023 di un contributo una tantum pari a euro 
800.000,00; 

• la messa a disposizione di voucher servizi, utilizzabili dai turisti, per la fruizione dei servizi 
offerti negli stabilimenti termali per complessivi euro 200.000,00; 

 
con la D.G.R. n. 19 - 6876 del 15/05/2023 si è provveduto ad approvare, in attuazione della 
succitata legge, l’Allegato A, recante i criteri e le modalità per la concessione del contributo 
regionale, per l'anno 2023, pari a euro 800.000,00 in favore delle aziende e società termali, che 
gestiscono impianti termali e idropinici e sono concessionari, ai sensi della legge regionale 12 luglio 
1994, n. 25 (Ricerca e coltivazione di acque minerali e termali) al fine di promuovere la riapertura e 
il supporto delle attività e il sostegno al ripristino dei flussi turistici e l’Allegato B, recante i criteri e 
le modalità per la messa a disposizione di voucher servizi, utilizzabili dai turisti, per la fruizione dei 
servizi offerti negli stabilimenti termali per complessivi euro 200.000,00; 
 
con la DD n. 137 del 26/05/2023, è stato approvato, così come previsto dalla DGR sopra citata, il 
bando per la presentazione delle istanze e l’assegnazione dei contributi in oggetto e, 



 

contestualmente, è stata prenotata la somma complessiva di: 
- euro 800.000,00, sul capitolo 140700, Missione 07, Programma 01; 
- euro 200.000,00, sul capitolo 140701, Missione 07, Programma 01; 
 
con la DD n. 297 del 27/09/2023, così come modificata dalla DD n. 300 del 28/09/2023, è stata 
approvata, in attuazione degli atti sopra richiamati, la concessione dei contributi ai beneficiari 
aventi titolo; 
 
con il medesimo provvedimento è stato disposta, tra gli altri, la concessione di un contributo di € 
120.000,00 a favore della Società TERME DI ACQUI SPA, Acqui Terme (AL) - C.F./P.IVA 
00161640065 per il Terzo Ambito di Intervento – Voucher. 
 
Dato atto che il Settore in intestazione ha comunicato al beneficiario la concessione del contributo e 
ha approvato con DD n. 340 del 20/10/2023 la documentazione per la rendicontazione delle spese 
sostenute, necessarie per la liquidazione del beneficio. 
 
Considerato che - a seguito della verifica contabile ed amministrativa della rendicontazione 
pervenuta - è emerso che non è stata presentata, unicamente per quanto riguarda il Terzo Ambito di 
Intervento – Voucher, la modulistica di rendicontazione finale della spesa nei termini previsti dalla 
succitata determinazione ovvero entro 30 giorni dal termine ultimo previsto per effettuare le spese 
(ovvero il 31.12.2023). 
 
Dato atto che in data 19/02/2024 con nota pec prot n. 2921, il settore Offerta turistica ha inviato al 
beneficiario menzionato, la comunicazione di avvio del procedimento amministrativo di revoca del 
contributo concesso, con facoltà dell’interessato di produrre memorie o documenti, in attuazione del 
diritto di partecipazione al provvedimento entro 10 giorni dal ricevimento della comunicazione 
medesima. 
 
Preso atto che il beneficiario non ha presentato memorie o osservazioni, né rappresentato elementi 
di valutazione tali da determinare un esito diverso del procedimento di revoca del contributo. 
 
Ritenuto necessario, pertanto, revocare il contributo concesso, prendere atto dell’economia di spesa 
di € 120.000,00 e, di conseguenza, ridurre l’impegno n. 2023/17751 dell’importo corrispondente sul 
capitolo 140701 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024 che revoca le D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361. 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la L.R. n. 23 del 28/07/2008 e s.m.i. recante "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• vista la legge n. 241 del 7/08/1990 e s.m.i. recante "Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" ed in 
particolare l'art. 12 relativo ai "Provvedimenti attributivi di vantaggi economici"; 

• vista la L.R. n. 14 del 14/10/2014 recante "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 



 

• visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubbliche 
Amministrazioni"; 

• visto il D.Lgs n. 159 del 06/09/2011 recante "Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136"; 

• vista la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano Integrato di attività 
ed organizzazione P.I.A.O. 2024-2026"; 

• visto il D.Lgs. n. 118/2011 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• vista la L.R. n. 8 del 26 marzo 2024 recante "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2024-2026" (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate; 

• vista la L.R. n. 9 del 26 marzo 2024 recante il "Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026"; 

• vista la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

• vista la D.G.R. n. 38 - 6152 del 2/12/2022 "Approvazione delle linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12 - 5546 del 29/08/2017"; 

• vista la D.G.R. n. 43 - 3529 del 9/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• vista la D.G.R. n. 10 - 3440 del 23/06/2021 recante "Art. 5 L.R. 23/2008, Riorganizzazione 
delle Direzioni A2000A - Cultura, Turismo e Commercio e A21000 - Coordinamento 
Politiche e Fondi Europei. Modificazione dell'allegato I del provvedimento organizzativo 
approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4-439 del 29 ottobre 2019 e s.m.i."; 

• vista la D.G.R. n. 19-6876 del 15/05/2023 recante "Legge regionale 6/2023, articolo 14, 
commi 1 e 2. Approvazione dei criteri per la concessione, per l'anno 2023, di un contributo 
una tantum a fondo perduto a favore delle imprese che gestiscono impianti termali e 
idropinici ed a favore dei fruitori dei servizi termali. Spesa complessiva della Misura di 
aiuto euro 1.000.000,00"; 

• vista la DD n.137 del 26/05/2023 recante: "Legge Regionale n. 6 del 24 aprile 2023, 
articolo 14, commi 1 e 2 "Erogazione di un contributo straordinario a favore delle attività 
termali ed idropiniche". Apertura termini e approvazione delle modalità per la 
presentazione delle domande di contributo, ai sensi della D.G.R. n. 19 - 6876 del 
15/05/2023. Prenotazione di euro 800.000,00 sul capitolo 140700, Missione 07, 
Programma 01 e di euro 200.000,00 sul capitolo 140701, Missione 07, Programma 01 del 
Bilancio finanziario-gestionale 2023-2025, annualità 2023"; 

• vista la DD n.297 del 27/09/2023 come rettificata dalla DD n. 300 del 28/09/2023 recante: 
"L.R. n. 6/2023, articolo 14, commi 1 e 2 "Erogazione di un contributo straordinario a 
favore delle attività termali ed idropiniche". Approvazione delle istanze ammesse e non 
ammesse a contributo relativamente al bando, di cui alla D.G.R. n.19-6876 del 15/05/2023 
e alla DD n.137 del 26/05/2023. Spesa complessiva della Misura di aiuto di euro 



 

1.000.000,00. Impegno di spesa a favore dei soggetti beneficiari di euro 800.000,00 sul 
capitolo 140700 e di euro 200.000,00 sul capitolo 140701 del Bilancio finanziario-
gestionale 2023-2025, annualità 2023"; 

• vista la DD n. 340 del 20/10/2023 recante: " L.R. n. 6/2023, articolo 14, commi 1 e 2 
"Erogazione di un contributo straordinario a favore delle attività termali ed idropiniche". 
Approvazione della modulistica per la rendicontazione relativa al procedimento 
amministrativo di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 297/A2108A/2023 del 
27/09/2023 come modificata dalla Determinazione Dirigenziale n. 300/A2108A/2023 del 
28/09/2023"; 

 
 
DETERMINA  
 
- di revocare il contributo di € 120.000,00 concesso con D.D. n. 297 del 27/09/2023 a favore della 
Società TERME DI ACQUI SPA, Acqui Terme (AL) - C.F./P.IVA 00161640065 per il Terzo Ambito 
di Intervento – Voucher; 
 
- di dare atto dell’economia di spesa di € 120.000,00 e approvare la conseguente riduzione 
dell’impegno di spesa n. 2023/17751 sul capitolo 140701 del bilancio finanziario gestionale 2024-
2026, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di comunicazione o di piena 
conoscenza dell’atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R della Regione Piemonte, ai sensi dell'art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 12.10.2010 n. 22 "Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico 
della Regione Piemonte" e contestualmente sul sito della Regione Piemonte nella sezione 
"Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 26, comma 1 del d.lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2108A - Offerta turistica) 
Firmato digitalmente da Sonia Amarena 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 90/A2108A/2024  DEL 15/04/2024

Modifica N.: 2024/17751/1 dell'impegno 2023/17751
Descrizione: REVOCA DEL CONTRIBUTO DI EURO 120.000,00 ASSEGNATO A TERME DI ACQUI 
SPA RIGUARDANTE IL TERZO AMBITO DI INTERVENTO - VOUCHER
Importo riduzione/aumento (€): -120.000,00
Importo iniziale (€): 120.000,00
Cap.: 140701 / 2024 - VOUCHER PER LA FRUIZIONE DEI SERVIZI OFFERTI NEGLI 
STABILIMENTI TERMALI (ART. 14, comma 2, L.R. 6/2023)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 3207
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo


